VERS. 8.—ET JERUSALEM QUÆ VOS, etc.; Græc.: *Contristâstis eam quæ vos aluit, Jerusalem.* Scriptura comparat Ecclesiam matri nutrici, in cujus utero concipimur, et sinu gremioque alimur et fovemur. Itaque propheta institutum conquestionem auget ab Ecclesiæ orbitate, ac mœrore quem ex filiorum suorum miserimâ captivitate ceperat. Isaias 54, 1, hoc in loco multum immoratur ut Ecclesiam viduam et suis filiis orbatam consoletur.

VERS. 9.—AUDITE, FINITIMÆ SION, etc.; Græc.: *Audite, confines, (aut vicinæ civitates et urbes) ipsi Sion.* Est enim prosopopeia, quâ Ecclesia Jerosolymitana de sua orbitate conquerens inducitur. Est autem genus orationis *ἐλεεινὸν καὶ παθητικὸν* ad pium dolorem populo commovendum accommodatum.

VERS. 10.—IN QUAM ÆTERNUS EOS, etc., Græc.: *Quam induxit eis Æternus.* Deus enim iudex vindicæ eorum impietatis, eos in acerbissimam servitutem induxit, eosque justâ et meritâ penâ affecit. Hæc calamitatis causa ad augendum dolorem plurimum valet.

VERS. 11.—QUOS ENIM NUTRIVI, etc. Hæc antithesis, id est, *contentio atque oppositio contrariorum*, ad magnitudinem doloris demonstrandam magnam vim habet. Locus est *ἀσχητόν* in conquestionibus plurimum usitatus.

VERS. 12.—NEMO INSULTET MIHI, etc.; Græc.: *Nulus gaudeat de me viduâ.* Forma orationis est *ἀπαρηγορητὴ*, ad miserationem accommodata, in quâ voluptatem hominum malevolorum suæ calamitati insultantium deprecatur atque aversatur. QUONIAM DESOLATA SUM, etc. *Ἀτάλογα* causæ redditio ad præcedentem *ἐπισημνωσιν* commodè adjuncta. Quo loco præcipuum sui mœoris causam esse dicit *filiorum suorum contumaciam, qui à Deo defecerunt, aut à lege ejus declinârunt.*

VERS. 14.—FINITIMÆ SION, etc.; Græc.: *Veniant confines Sion, et memorate captivitatem.* Heterosis est personæ Hebræis usitata, sicut enallage numeri. Est autem *πρόκλησις*, quâ appellat et hortatur vicinas civitates ad deplorandam calamitatem suam. Forma orationis superiori contraria.

VERS. 15.—ADDUXIT ENIM IN EOS, etc. Locus iste sumptus est ex Deut. 28, 49: *Et excitabit Dominus in te gentem de longinquo, quæ involabit ut aquila, gentem cujus linguam tu non capies, gentem impudentem facie, quæ faciem senis non reverebitur, nec impuberum adolescentis.* GENTEM IMPUDENTEM, etc., *gentem procacem facie*, id est, duram, crudellem, sævam, quæ nullius ætatis rationem habebit. AC BARBARAM, etc.; Græc.: *Et alterius linguæ, sive quæ à te linguâ differat.* Cujusmodi populi barbari appellantur, quorum lingua nobis est incognita. Paulus 1 Cor. 14, 11: *Ero et barbarus, et ipse mihi, si id quod legitur ac recitatur non intelligatur.* Itaque homines alieno peregrinoque sermonis genere utentes, non nostro, pro barbaris accipiuntur. Moses hujusmodi peregrinitatem barbaricamque his verbis exprimit: *Cujus linguam tu non percipies aut intelliges.* Hujusmodi autem homines remotissimis in locis degentes, institutis, linguâ, moribus maximè à nobis differentes, minus humanitatis plerumque habent quam qui iisdem societatis vinculis sunt nobis conjunctiores.

VERS. 16.—HOMINES QUI NEQUE SENES, etc.; Græc.: *Non veriti sunt senem.* Moses: *Quæ non accipiet faciem senis, nec pueri miserabitur*, id est, quæ nulli parcat ætati. Quæ autem Moses futura prædicit ac denuntiat, ea Baruch jam evenisse commemorat, atque ita comminationes multò ante ad casus eventusque rerum aptissimè accommodat.

VERS. 17.—**EGO AUTEM QUID OPIS, etc.** Post deplorationem instituit hoc loco παρακλησιον, in qua fideles ac pios ad optimam spem salutis in Dei misericordiâ positam hortatur cum humilii testificatione suæ inopie. Itaque hujusmodi forma orationis superiori conquestioni subijuncta gravissimam piorum et calamitosorum consolationem confirmationemque continet.

VERS. 20.—**EXUI AUTEM VESTEM, etc.;** Græc.: *Deposui stolam pacis. Stola vestis erat talatis ac muliebris, quam Pulos nominat καταστολήν* 1 Tim. 2, 9, genus vestis pretiosæ et honorificæ mulieribus convenientis. Huic opponit *saccum*, insigne temporis calamitosi ac luctuosi indumentum. Itaque hæc vestitûs mutatione suam calamitatem humilitatemque significat; postea tamen utitur pro veste lugubri.

VERS. 23.—**NAM VOS QUIDEM EMISI, etc.** Locus consolationis ab eventu contrario ac felici, ἀντιθετικῶς per contentionem inducitur. Opponit enim reditum celerem ac felicem priori eorum transmigrationi.

VERS. 24.—**UT ENIM VICINÆ STON.** Adjungit ad locum consolationis propositum contrariam affectionem atque opinionem hominum gloriosum fidelium reditum admirantium, ac Dei bonitatem ac virtutem laudibus celebrantium. Illic locus etiam per contentionem tractatur.

VERS. 25.—**FILII, PATIENTER FERTE VINDICTAM A, etc.** Græc.: *Filii, æquo animo tolerate iram à Deo in vos profectam.* Vox græca μικροθυμία significat *moderationem atque æquitatem animi aut injurias aliorum leniter placidèque ferentis, aut res adversas fortiter ac constanter sustinentis.* Ille verbum Græcum μικροθυμῆν significat *firmam et constantem malorum perpersionem cum optimâ spe conjunctam.* TE QUIDEM INIMICUS, etc. Alius ἀπὸ τοῦ ἀμοιβῆς, id est, vicissitudine, sive gratiæ relatione, quæ hostium vindicta appellatur, quibus par gratia referetur. Locus frequens apud prophetam Isaiam, 26, 6, qui ait: *pedem pauperis afflictique superbam Babylonem calcaturum.* ATQUE IMPOSITUS CERVICI, etc. Græc.: *Et super colla ejus ascendes,* id est, pede cervicem ejus conculcabis: et quemadmodum is antea te crudelissimè vexavit et oppressit, ita ut pedibus collum ejus pressum teneas, aut victor victo afflictoque ei insultes.

VERS. 26.—**DELICATI MEI PER VIAS, etc.** ἀδάμνησις, quæ revocat in memoriam calamitatem filiorum suorum, durissimamque conditionem quâ in exilium abierunt. Est autem locus auctus atque illustratus tum personæ qualitate, tum similitudine. Vocat enim filios suos delicatos, quibus hæc tam dura tamque inexpectata transmigratio locique tam familiaris cum alieno hostilique commutatio maximopere molesta fuit. Sed subaudienda est antithesis, quod sicut illa è patriâ domoque expulsio fuit acerba, ita ipsa in patriam reversio jucunda erit et optata.